³¹ *Sententia Metaphysicae*, lib. 7 l. 4 n. 1: *Hic ponit secundam solutionem propositae quaestionis: et circa hoc tria facit. Primo ponit solutionem. Secundo probat eam, ibi, illud autem palam, et cetera. Tertio removet quasdam dubitationes, quae possent ex praedictis oriri, ibi, habet autem dubitationem. Circa primum duo facit. Primo ostendit quomodo definitio et quod quid est invenitur in substantia et accidentibus. Secundo quomodo de utrisque praedicetur, ibi, oportet quidem igitur intendere. Dicit ergo primo, quod dicendum est, sicut in praedicta solutione est dictum, quod quod quid est et definitio non sit accidentium, sed substantiarum: aut oportet secundum alium modum solvendi dicere, quod definitio dicitur multipliciter sicut et quod quid est. Ipsum enim quod quid est, uno modo significat substantiam et hoc aliquid. Alio modo significat singula aliorum praedicamentorum, sicut qualitatem et quantitatem et alia huiusmodi talia. Sicut autem ens praedicatur de omnibus praedicamentis, non autem similiter, sed primum de substantia, et per posterius de aliis praedicamentis, ita et quod quid est, simpliciter convenit substantiae, aliis autem alio modo, idest secundum quid.* “1331. Here he gives the second solution to the question which was raised; and in regard to this he does three things. First (582:C 1331), he gives the solution. Second (584:C 1339), he proves it (“Now it is evident”). Third (585:C 1342), he dispels certain difficulties which could arise from the previous discussion (“Now if one denies”). He accordingly says, first (582), that it is necessary to say, as was stated in the foregoing solution (581:C 1325) that there is no

definition and whatness of accidents but only of substances; or according to another solution it is necessary to say that the terms definition and whatness are used in many senses. For in one sense whatness signifies substance and this particular thing, and in another sense it signifies each of the other categories, such as quantity, quality and the like. Moreover, just as being is said to belong to all the other categories, although not in the same way, but primarily to substance and secondarily to the others, similar fashion whatness belongs in an unqualified sense to substance, “but in another sense to the other categories,” i.e., in a qualified sense.”

³² *Sententia Metaphysicae*, lib. 5 l. 9 n. 1: *Hic philosophus distinguit quot modis dicitur ens. Et circa hoc tria facit. Primo distinguit ens in ens per se et per accidens. Secundo distinguit modos entis per accidens, ibi, secundum accidens quidem et cetera. Tertio modos entis per se, ibi, secundum se vero. Dicit ergo, quod ens dicitur quoddam secundum se, et quoddam secundum accidens. Sciendum tamen est quod illa divisio entis non est eadem cum illa divisione qua dividitur ens in substantiam et accidens. Quod ex hoc patet, quia ipse postmodum, ens secundum se dividit in decem praedicamenta, quorum novem sunt de genere accidentis. Ens igitur dividitur in substantiam et accidens, secundum absolutam entis considerationem, sicut ipsa albedo in se considerata dicitur accidens, et homo substantia. Sed ens secundum accidens prout hic sumitur, oportet accipi per comparationem accidentis ad substantiam. Quae quidem comparatio significatur hoc verbo, est, cum dicitur, homo est albus. Unde hoc totum, homo est albus, est ens per accidens. Unde patet quod divisio entis secundum se et secundum accidens, attenditur secundum quod aliquid praedicatur de aliquo per se vel per accidens. Divisio vero entis in substantiam et accidens attenditur secundum hoc quod aliquid in natura sua est vel substantia vel accidens.* “He says, then, that while things are said to be both essentially and accidentally, it should be noted that this division of being is not the same as that whereby being is divided into substance and accident. This is clear from the fact that he later divides essential being into the ten predicaments, nine of which belong to the class of accident (889). Hence being is divided into substance and accident insofar as it is considered in an absolute sense; for example, whiteness considered in itself is called an accident, and man a substance. But accidental being, in the sense in which it is taken here must be understood by comparing an accident with a substance; and this comparison is signified by the term *is* when, for example, it is said that the man is white. Hence this whole “the man is white” is an accidental being. It is clear, then, that the division of being into essential being and accidental being is based on the fact that one thing is predicated of another either essentially or accidentally. But the division of being into substance and accident is based on the fact that a thing is in its own nature either a substance or an accident.”

³³ *Sententia Metaphysicae*, lib. 5 l. 9 n. 5: *Deinde cum dicit secundum se distinguit modum entis per se: et circa hoc tria facit. Primo distinguit ens, quod est extra animam, per decem praedicamenta, quod est ens perfectum. Secundo ponit alium modum entis, secundum quod est tantum in mente, ibi, amplius autem et esse significat. Tertio dividit ens per potentiam et actum: et ens sic divisum est communius quam ens perfectum. Nam ens in potentia, est ens secundum quid tantum et imperfectum, ibi, amplius esse significat et ens. Dicit ergo primo, quod illa dicuntur esse secundum se, quaecumque significant figuras praedicationis. Sciendum est enim quod ens non potest hoc modo contrahi ad aliquid determinatum, sicut genus contrahitur ad species per differentias. Nam differentia, cum non participet genus, est extra essentiam generis. Nihil autem posset esse extra essentiam entis, quod per additionem ad ens aliquam speciem entis constituat: nam quod est extra ens, nihil est, et differentia esse non potest. Unde in tertio huius probavit philosophus, quod ens, genus esse non potest.* “Here he distinguishes between the types of essential being; and in regard to this he does three things. First, he divides the kind of being which lies outside the mind, which is complete being, by the ten predicaments. Second (895), he gives another type of being, inasmuch as being exists only in the mind (“Again, being, signifies”). Third (897), he divides being by potentiality and actuality— and being divided in this way is more common than complete being, for potential being is being only imperfectly and in a qualified sense (“Again, to be”).”

³⁴ Aquinas, Commentary on Metaphysics, 5.9.

³⁵ *Contra Gentiles*, lib. 4 cap. 14 n. 12: *Quamvis autem in Deo ponatur esse relatio, non tamen sequitur quod in Deo sit aliquid habens esse dependens. In nobis enim relationes habent esse dependens, quia earum esse est aliud ab esse substantiae: unde habent proprium modum essendi secundum propriam rationem, sicut et in aliis accidentibus contingit. Quia enim omnia accidentia sunt formae quaedam substantiae superadditae, et a principiis substantiae causatae; oportet quod eorum esse sit superadditum supra esse substantiae, et ab ipso dependens; et tanto uniuscuiusque eorum esse est prius vel posterius, quanto forma accidentalis, secundum propriam rationem, fuerit propinquior substantiae vel magis*

perfecta. Propter quod et relatio realiter substantiae adveniens et postremum et imperfectissimum esse habet: postremum quidem, quia non solum praeexigit esse substantiae, sed etiam esse aliorum accidentium, ex quibus causatur relatio, sicut unum in quantitate causat aequalitatem, et unum in qualitate similitudinem; imperfectissimum autem, quia propria relationis ratio consistit in eo quod est ad alterum, unde esse eius proprium, quod substantiae superaddit, non solum dependet ab esse substantiae, sed etiam ab esse alicuius exterioris. Haec autem in divinis locum non habent: quia non est in Deo aliquod aliud esse quam substantiae; quicquid enim in Deo est, substantia est. Sicut igitur esse sapientiae in Deo non est esse dependens a substantia, quia esse sapientiae est esse substantiae; ita nec esse relationis est esse dependens neque a substantia, neque ab alio exteriori, quia etiam esse relationis est esse substantiae. Non igitur per hoc quod relatio in Deo ponitur, sequitur quod sit in eo aliquod esse dependens; sed solum quod in Deo sit respectus aliquis, in quo ratio relationis consistit; sicut ex hoc quod sapientia in Deo ponitur, non sequitur quod sit in eo aliquid accidentale, sed solum perfectio quaedam in qua ratio sapientiae consistit. Per quod etiam patet quod ex imperfectione quae in relationibus creatis esse videtur, non sequitur quod personae divinae sint imperfectae, quae relationibus distinguuntur: sed sequitur quod divinarum personarum minima sit distinctio. “Although, of course, one holds that there is a relation in God, it does not, for all that, follow that there is in God something which has a dependent being, for in us the relations have a dependent being because their being is other than the being of the substance. Hence, they have a proper mode of being in their proper essence, just as happens in the case of the other accidents. In view of the fact that all accidents are forms of a sort superadded to the substance and caused by the principles of the substance, it must be that their being is superadded to the being of the substance and dependent on that being. And by as much as the being of each and every one of them is prior or posterior, by that much the accidental form in its proper essence will be more like a substance or more perfect. For this reason even a relation really accruing to a substance has a being which is last in order and quite imperfect: last in order, that is, because not only is the being of the substance prerequisite, but also the being of other accidents, out of which the relation is caused (thus to be one in quantity causes equality, and one in quality similarity); quite imperfect in turn, because the proper essence of the relation consists in its being toward-another-hence, its proper being, which it adds to the substance, depends not only on the being of the substance, but on the being of some exterior thing as well. This situation, of course, has no place in divinity, since there is in God no other being than that of substance, for whatever is in God is substance. Just as the being of wisdom in God, therefore, is not being by depending on substance (since the being of wisdom is the being of substance), so the being of relation is not being by depending either on substance or on another exterior thing (since the being of relation is also the being of substance). From the fact, then, that one puts a relation in God it does not follow that there is in Him some dependent being, but only that there is in Him some aspect in which aspect the essence of relation consists. just so from the fact that one puts wisdom in God it does not follow that there is something accidental in Him, but only that there is a certain perfection in which the essence of wisdom consists.”